
 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n.   01/2019 
 
OGGETTO:  Adeguamento convenzione di tesoreria, alla direttiva 

2015/2366/UE recepita con decreto legislativo 15 dicembre 
2017 n. 218. 

 

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno quattordici (14) del mese di 

gennaio, alle ore 08,30 in apposita sala al 3° piano del numero 16 di Piazza 

Narbonne ad Aosta, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ricomposto come 

da Decreto del Presidente della Regione n. 598 in data 08.11.2018.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO 
 

A giust 

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  4 1 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura 

la verbalizzazione il segretario René REY. 

La Sig.ra Enrica ZUBLENA, nella sua qualità di Presidente, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 



 

 2 

Deliberazione n.   01/2019 
 
OGGETTO:  Adeguamento convenzione di tesoreria, alla direttiva 

2015/2366/UE recepita con decreto legislativo 15 dicembre 
2017 n. 218. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Richiamata la convenzione di tesoreria per il periodo 2016-2020, approvata 

con deliberazione n. 29 del 12 novembre 2015, e sottoscritta il 2-12-2015 con 

la Banca di Credito Cooperativo (BCC); 

 

richiamata la direttiva sui servizi di pagamento 2015/2366/UE del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 25 novembre 2015 (cosiddetta PSD2 – Payment 

Services Directive); 

 

vista la circolare n. 22 del 15 giugno 2018 del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze relativa all’applicazione della citata direttiva PSD2 da parte delle 

amministrazioni pubbliche, a far data dall’anno 2019; 

 

rilevata la necessità di adeguare la convenzione di tesoreria al fine di renderla 

conforme alle modifiche normative intervenute;   

 

visto l’allegato documento denominato “Clausole da inserire nella 

convenzione di tesoreria in conformità con la circolare n. 22 del M.E.F. D.D. 

15.06.2018”, che riporta le clausole aggiuntive da sottoscrivere con il 

tesoriere; 

 

considerato che, a seguito delle modifiche apportate, in esecuzione degli 

ordini di pagamento deve essere trasferito l’intero importo dovuto e che, 

pertanto, saranno a carico di questa amministrazione i costi per i bonifici, ad 

esclusione di quelli esenti da spese, ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 13 

della vigente convenzione; 

 

rilevato che la maggior parte delle operazioni effettuate da questa Agenzia 

rientra tra le fattispecie esenti, restando al di fuori i pochi pagamenti a favore 

dei fornitori, e che la relativa spesa aggiuntiva è quantificabile in un importo 

stimato di circa  euro  20,00; 

 



 

 3 

visto il bilancio di previsione 2018/2020, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 6 in data 27.04.2018;  

 

con il visto del responsabile del servizio finanziario attestante la copertura 

finanziaria della spesa; 

 

Ad unanimità di voti palesemente espressi;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il documento allegato che contiene le clausole aggiuntive da 

inserire nella convenzione di tesoreria, approvata con deliberazione n. 

29/2015, per adeguare la stessa alla direttiva sui servizi di pagamento 

2015/2366/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 novembre 

2015 (cosiddetta PSD2 – Payment Services Directive) come da circolare 

n. 22 del 15 giugno 2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

relativa all’applicazione della citata direttiva PSD2 da parte delle 

amministrazioni pubbliche, a far data dall’anno 2019; 

 

2. di dare atto che la relativa spesa aggiuntiva derivante, stimata in euro 

20,00 trova copertura nel bilancio di previsione 2018/2020 al cap. 1031 

“Oneri per servizio tesoreria”, alla voce 1.03.01.03.02.17; 

 
 

3. di dare atto che il suddetto documento sarà sottoscritto con il tesoriere. 

 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 
Il Presidente 

 Enrica Zublena 

 

Il segretario verbalizzante 

René Rey 

 
 

 

 

 



 

 4 

=========================================================== 

VISTO 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Lì 14-01-2019 

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                 René Rey          

 

 

 

=========================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, 

si intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi 

dell'articolo 4, comma 11, del R.R. 4/1999 come modificato con R.R. 1/2010, 

con esecutività in pari data del 2 maggio 2019 

 

Lì 2 maggio 2019 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                 René Rey          


